[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.02.2018                                                                                                        №11
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Нижневартовск, улица Северная, 66, кабинет 110, 14:15 часов
О принятых мерах

в целях урегулирования конфликта

с участием несовершеннолетних

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Чуриковой И.М.,
секретаря заседания: Храмцовой Н.О.,
членов территориальной комиссии: Гусенковой О.А., Букреевой М.Ю., Матиевской В.В., Царственной Т.В., Кудряшовой Н.А., Макеевой И.В., Кияшко О.С., Колесниковой А.В., Кудрина С.А.,

в присутствии старшего помощника прокурора города Нижневартовска Щиновой Н.В., заместителя главного врача бюджетного учреждения ХМАО – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» Бахшыева Х.А. оглы,

отсутствующие члены комиссии: Лутков В.В., Денисова Т.А., Рыбина И.В., Митерева А.А., Буруцкая О.Н., Захаров В.А., Псарук Я.А.,
заслушав и обсудив информацию муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №15», департамента образования администрации города, направленную по исполнению поручения от 07.02.2018 №64/17, территориальная комиссия установила:

В территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города поступила информация муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №15»                            о конфликте между несовершеннолетними обучающимися 8 класса,                               в результате которого несовершеннолетнему Ч-ку нанесены телесные повреждения: ушиб мягких тканей лица, рассечение губы.
С несовершеннолетними Т-ым, Л-ым, Э-ым, А-ым заместителем директора по воспитательной работе МБОУ «СШ №15», классным руководителем проведена разъяснительная работа по соблюдению правил внутреннего распорядка МБОУ «СШ №15», о недопустимости применении физической силы к обучающимся. С родителями (законными представителями) несовершеннолетних администрацией МБОУ «СШ №15» проведена разъяснительная работа об ответственности за совершение правонарушений несовершеннолетними; даны рекомендации по воспитанию детей, по выходу из сложившейся ситуации.
По результатам проведенной работы А-в по заявлению родителей переведен в другой класс МБОУ «СШ №15», несовершеннолетний Л-в переведен в МБОУ «СШ №29» по заявлению родителей, несовершеннолетние Т-в, Э-в, Ч-к достигли примирения. В настоящее время в МБОУ «СШ №15» конфликтная ситуация между обучающимися отсутствует.

 Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:
1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Средняя школа №15»

1.1 учитывая сложившуюся конфликтную ситуацию, предусмотреть в плане воспитательной работы на 2 полугодие 2017 – 2018 учебного года мероприятия, направленные на формирование законопослушного поведения, умения выходить из конфликтных ситуаций для обучающихся подросткового возраста.

Срок исполнения: до 02.03.2018.

1.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города                                   о проведенной работе по п. 1.1.
Срок исполнения: до 18.05.2018.
2. Департаменту образования администрации города

2.1 организовать в образовательных организациях проведение мероприятий, направленных на формирование умения у несовершеннолетних разрешать конфликтные ситуации;

2.2 при разрешении конфликтных ситуаций с несовершеннолетними, родителями (законными представителями) несовершеннолетних использовать медитативные технологии;

2.3 выявлять скрытых «отрицательных» лидеров с целью вовлечения их                 в общественную деятельность образовательных организаций;
2.4 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города                                   о проведенной работе по п. 2.1 – 2.3.
Срок исполнения: до 18.05.2018.
Председательствующий                                                                    И.М. Чурикова
_2147483647.unknown